Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

BACHELOR THESIS

**Seasonal Effects on Stock Markets in
Europe**

Author: **Jaroslav Rosol**

Supervisor: **PhDr. Jiří Kukačka**

Academic Year: **2015/2016**

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature.

The author hereby declares that this thesis has not been used to obtain another university degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, May 11, 2016

Signature

Acknowledgments

Here, I would like to show gratitude to Supervisor of this thesis, PhDr. Jiří Kukačka, especially for his patience and willingness to spend his time with this thesis. He guided me with his counsel and knowledge, which helped me immensely during the completion of this thesis.

Abstract

This thesis researches the problem of stock market efficiency and market anomalies. Specifically, we look on European stock markets and possible presence of four seasonal effects—January, Halloween, Turn-of-the-month and Monday effects. These seasonal anomalies imply that returns for specific period are unusually higher or lower than returns for the rest of the time, which presents a challenge for the Efficient Market Hypothesis. The empirical side of this problem is the possible opportunity for excessive profit from trading on stock markets that could be based on the seasonal anomalies. Firstly, we summarize previous research in the field and attempts of explanation of individual effects. Further, we present the tools needed for our analysis—Ordinary Least Squares regression with dummy variables and few extensions. Data used for the analysis consists of 32 European stock indices. The actual analysis is performed as a comparison of returns on stock for certain specified periods. The evidence on January and Monday effects is found not strong enough to confirm the presence of such anomalies. On the other side, there is enough significant evidence on the presence of Halloween and Turn-of-the-month effects. Moreover, we are unable to explain the Halloween effect as manifestation of January effect.

Bibliographic Record

ROSOL, J. (2016): *Seasonal Effects on Stock Markets in Europe*. Bachelor thesis, Charles University in Prague, Faculty of Social Sciences, Institute of Economic Studies. Supervisor: PhDr. Jiří Kukačka.

JEL Classification G11, G14, G15

Keywords behavioural finance, stock market seasonality, calendar anomalies, efficient markets hypothesis

Author's e-mail 23060835@fsv.cuni.cz

Supervisor's e-mail jiri.kuckacka@fsv.cuni.cz

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na efektivitu akciových trhů a tržní anomálie. Konkrétně zkoumá možnou přítomnost čtyř sezónních efektů—Lednového efektu, „Halloween“ efektu, efektu Přelomu měsíce a Pondělního efektu—na evropských akciových trzích. Podle těchto sezónností by měly být výnosy z akcií v jistých obdobích neobvykle vysoké nebo nízké v porovnání s ostatními obdobími. Přítomnost těchto sezónních efektů představuje jistou výzvu pro Hypotézu efektivních trhů. Praktickou stránkou této problematiky je případná příležitost pro nadměrné zisky z obchodu s akciemi, jež tyto anomálie mohou představovat. Prvně shrneme předchozí výzkum v této oblasti a pokusy o vysvětlení jednotlivých efektů. Dále představíme vhodné nástroje—regrese pomocí metody nejmenších čtverců s binárními proměnnými a případnou nadstavbou. Data použitá k analýze se skládají z 32 evropských akciových indexů. Samotná analýza je provedena porovnáním výnosů z akcií pro konkrétní období. Pro Lednový a Pondělní efekt však neshledáváme výsledky dostatečně přesvědčivé pro tvrzení o přítomnosti těchto anomálií. Na druhé straně jsme ale byli schopni nalézt dostatek důkazů k potvrzení přítomnosti „Halloween“ efektu a efektu Přelomu měsíce. „Halloween“ efekt nejsme ale schopni náležitě vysvětlit jakožto jeden z projevů Lednového efektu.

Bibliographic Record

ROSOL, J. (2016): *Sezónní efekty na akciových trzích v Evropě*. Bakalářská práce, Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut ekonomických studií. Supervisor: PhDr. Jiří Kukačka.

JEL Classification G11, G14, G15

Keywords behaviorální finance, sezónnost akciových trhů, kalendářové anomálie, hypotéza efektivních trhů

Author's e-mail 23060835@fsv.cuni.cz

Supervisor's e-mail jiri.kuckacka@fsv.cuni.cz

Contents

List of Tables vii
Thesis Proposal viii
1 Introduction 1
2 Efficient Markets and Seasonal Effects 3
2.1 Efficient Markets 3
2.2 Seasonal Effects 4
2.2.1 January Effect 5
2.2.2 Halloween effect 7
2.2.3 Turn-of-the-Month Effect 10
2.2.4 Monday Effect 12
3 Methodology and Data 15
3.1 Methodology 15
3.2 Data 19
4 Results 23
4.1 January Effect 23
4.2 Halloween Effect 27
4.3 Turn-of-the-Month Effect 32
4.4 Monday Effect 35
5 Conclusion 40
Bibliography 46
A Appendix I

List of Tables

3.1 Descriptive statistics of used data 21
4.1 Results of the ‘January’ regressions for Model 1 25
4.2 Results of the ‘January’ regressions for Model 2 26
4.3 Results of the ‘Halloween’ regressions 27
4.4 Results of the adjusted ‘Halloween’ regressions 31
4.5 Results of the ‘Turn-of-the-Month’ regressions 33
4.6 Results of the ‘Monday’ regressions for Model 1 36
4.7 Results of the ‘Monday’ regressions for Model 2 36
A.1 Summary results for January and Halloween effects I
A.2 Summary results for January and Halloween effects II
A.3 Summary results for January and Halloween effects III
A.4 Summary results for Turn-of-the-Month and Monday effects . . IV
A.5 Summary results for Turn-of-the-Month and Monday effects . . V

Bachelor Thesis Proposal

Author Jaroslav Rosol
Supervisor PhDr. Jiří Kukačka
Proposed topic Seasonal Effects on Stock Markets in Europe

Topic characteristics Efficient market theory claims that there should not be any predictable and exploitable inefficiency in the market. But the theory comes under a close scrutiny since there is empirical evidence of seasonal anomalies on the stock market. Due to the theory, the anomaly should be arbitrated right after its discovery if it is possible. And it is indeed true in some cases, some anomalies even reverse themselves after time. This thesis will focus mainly on the question of stock markets and its anomalies like January effect, so-called Halloween effect also known as a saying “Sell in May, go away”, Monday effect and the Turn-of-the-month effect in Europe. But there are of course many other seasonal anomalies on the stock markets, Pre-Holiday or Intra-month effects being one of them, just to mention some examples. The January effect was among others described by Rozeff & Kinney (1976) and the idea behind it is that the returns on stock are significantly higher than in other months in the year. But even after its discovery it is recorded that this effect is ongoing. The Halloween effect, sometimes known as the old stock market adage “Sell in May, go away” was described by Bouman & Jacobsen (2002) and they claim that the returns on stock are unusually higher from November through April than the rest of the year. It is interesting to see that the adage can be tracked down even to the 1930s (Financial Times 10/5/1935) and yet the effect still can be found according to Bouman & Jacobsen (2002) in data from years 1970-1998. They even propose a trading strategy based on their findings. Some academics provide simple explanation for this effect. They claim that the Halloween effect is just January effect in disguise. Hence there arise another question for our thesis and that is the relationship between these

two effects. Monday effect is somewhat special among other anomalies. First, it was described as significantly negative returns on Monday, for example in a paper by French (1980). Later this effect evolved and now we can see positive returns on Mondays, but still significantly lower than returns for the rest of week, at least for some stock indices in the US (Mehdian & Perry 2001). Last but not least, we will examine the Turn-of-the-month effect for Europe. The principle of this phenomenon is that returns on stock are higher in period from the last day of a first month to the third day of the second month. This effect was described by Cadsby & Ratner (1992) among others and they found this effect in 6 out of 10 countries they examined. A goal of the thesis will be to explore if these calendar effects can still be found in Europe using up to date available data from European stock markets.

Hypotheses

1. January effect can be found in European stock markets
2. Halloween effect can be found in European stock markets
3. Halloween effect can be explained by high January returns
4. There is evidence of Monday effect in European stock markets
5. There is evidence of Turn-of-the-month effect in European stock markets

Methodology Econometric analysis of monthly or daily data like European stock indices (e.g. DAX, FTSE 100 or CAC 40) mainly through the OLS regression with dummy variables and related statistical tests. We will add robust regressions if the OLS will prove to be problematic.

Outline

1. Introduction
2. Efficient Markets, discovered seasonal effects and possible explanations
3. Data and methodology for the analysis
4. Seasonal effects and our analysis
- (a) January effect

- (b) Halloween effect

[…]


The problems started in highly indebted Thailand when the government decided to abandon the peg of its currency (baht) to the U.S. dollar. The Thai baht declined rapidly in its value afterwards, only causing more issues for the economy. The problems of high indebtedness and rapid devaluation of currencies spread throughout the Southeast of Asia and the financial markets were also hit by the events. Subsequently, the crisis hit Asia as a whole with European markets being affected also because of the existing connections. The crisis has partly contributed to the Russian financial crisis of 1998 described in Section 4.2. However, the influence on our results is not of any substantial interest since the 28th of October 1997 was Tuesday. This fact suggests that the surprising drop in value should not influence the results in the favour of the Monday effect. If it had any substantial impact, it would be in the favour of lower estimates for Tuesday dummy for Model 1 and the intercept for Model 2.

Black Monday of 1987

The “Black Monday” is a term referring to 19th October 1987 followed by “Black Tuesday” on 20th October. Several possible explanations like overvaluation of stock, illiquid markets and program trading were attributed to the worldwide stock market crash. The most favourite and appealing cause is the program trading, a type of trading where a computer program buys and sells desired articles after certain requirements are met. Since computers became more available, this kind of trading became more popular. The initial drops in stock prices led to further declines due to the program trading. For American Dow Jones Industrial Average, the 19th October still remains the biggest percentage change in history. In our data, this event can be observed for example on FTSE100 index for United Kingdom with Monday 19th being the second biggest decrease in our dataset and Tuesday 20th being the biggest decrease (10% and 12%, respectively).

In conclusion, the presented evidence do not appear as convincing when concerning negative returns. Although most of the estimates are indeed negative, around 65% of them. The underlying statistical significance does not provide much comfort. On the other hand, the outcome for the second part of Monday effect concerning lower returns on Monday than for the rest of the week as a whole is much more persuasive. Almost 85% of the estimates suggest lower Monday returns with decent supporting statistical significance (more than one third of all performed regressions). Interesting geographical pattern is detected, since indexes for Croatia, Cyprus and Greece were statistically significant and negative in both models. Therefore the best region to find present Monday effect from our chosen dataset is the Southeastern Europe.

Chapter 5

Conclusion

The seasonal effects on stock markets are interesting phenomena. Presence of seasonal patterns generates conflict with the Efficient Markets Hypothesis presented by Fama (1970). Persistence of seasonal pattern after its discovery would break the definition of “efficient markets” since the prices would not fully reflect all available information. In the case of weak form efficiency proposed by Fama (1970), which we take under scrutiny, the available information is represented by past prices. Considering our research is based on historical values of indexes, our analysis falls under the weak efficiency.

Contrary to the Efficient Market Hypothesis, several studies confirmed seasonal anomalies on stock markets—Kunkel *et al.* (2003), Jacobsen & Zhang (2014) or Moller & Zilca (2008). The seasonal effects researched in this thesis are January effect, Halloween effect, Turn-of-the-Month effect and Monday effect. These seasonal anomalies suggest lower or higher returns on stock in comparison between different seasons.

Motivated by previous research, we use Ordinary Least Squares regression with dummy variables for the evaluation of returns on stock for different seasonal periods, as did for example Cadsby & Ratner (1992) or Mehdian & Perry (2001). For the analysis we use 32 European stock indexes of national character.

What we can conclude from this analysis is that there are, indeed, still some seasonal patterns present on the European stock markets. To be specific, the results for January and Monday effects prove to be inconclusive and we are not able to confirm or disprove the possible presence of these seasonal anomalies on European stock markets. For January, we are unable to claim that the results for January are significantly different in comparison with other months or the

rest of the year as a whole. Although the coefficients suggest positive returns on January, we are unable to safely claim that they are higher in comparison with other months due to the lack of almost any statistical significance (only 3 statistically significant results out of 32 indexes for each model). Similarly, in the case of Monday effect, the results are not significantly different enough from the rest of the week to confirm this seasonal pattern. Although the results from Model 1 (specified in Equation 4.6) do not confirm convincingly enough the negativity of Monday returns, the output from Model 2 (specified in Equation 4.7) does provide somewhat decent support (12 indexes being statistically significant at 10% level) for the claim about returns on Monday being lower than for the rest of the week.

On the other hand, the outcome for Turn-of-the-Month effect and Halloween effect is far more interesting. From the performed analysis, we are able to state that we have found enough evidence for the presence of both seasonal effects on European stock markets. The sign of coefficients suggest that returns for November through April are higher than for the rest of the year in most countries (29 out of 32 coefficients positive), although statistical significance provides support for 11 and 13 countries at 5% and 10% level, respectively. Unsurprisingly, the results suggest that the Halloween effect is not driven mainly by unusually high returns in January (which we failed to convincingly prove anyway) and thus is still present in its original form. The results from the analysis of January effect, where we compare returns from each month with January reveal more about Halloween effect. According to these results, the Halloween effect is more probably caused by worse performance in several of the “non-Halloween” months. As far as the Turn-of-the-Month goes, the anomaly is significant and observable throughout the whole Europe. We can prove this claim with the results where we find only one negative coefficient (statistically insignificant on top of that) and strong statistical significance of positive coefficients (20 out of 32 coefficients significant at 5% level). Moreover, we are able to find multiple members of every European subregion in the group of 11 countries, where the results are significant even at 1% level.

The contribution of this work lies in the use of up-to-date data with the focus aimed at European stock markets. The regional focused research is not usual in previous work done in this field, where the authors often focus on one country, one index or perform the analysis at global level without any regional focus. Also, the emphasis put on individual results and events with possible influence on the outcome is not so common. On the other hand, more

profound analysis, for example with more accent given on the influential events and possible outliers related to them (due to some turbulent periods on the stock markets in recent past), could definitely shed some more light on the problematic of seasonal patterns on stock markets. Other direction in which the research might proceed would be development of profitable trading strategy based on confirmed seasonal patterns, similarly to Bouman & Jacobsen (2002).
