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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce p. Rosola se zabývá tématem efektivity akciových trhů a zkoumá přítomnost tržních
anomálií, konkrétně sezónních efektů, na vybraných evropských akciových trzích. Autor na 32
evropských akciových trzích zkoumá přítomnost Lednového efektu, „Halloween“ efektu, efektu
Přelomu měsíce a Pondělního efektu.

V první části se autor věnuje definici klíčových pojmů, představení efficiency market hypothesis i
jednotlivých sezonních efektů. V rámci této části je také čtenář seznámen s danou problematikou
prostřednictvím shrnutí předchozího výzkumu. Druhá část práce, která tvoří její analytickou část, se
nejprve věnuje představení použité metodologie a poté následuje analýza efektu jednotlivých
sezonních efektů s využitím výnosů jednotlivých evropských indexů. V případě této práce autor pro
analýzu využívá regresní metody nejmenších čtverců (OLS). Závěr práce shrnuje výsledky analytické
části.

Ačkoliv je práce zejména v první fázi popisnějšího charakteru, není to na škodu. Autor zde prezentuje
znalost zvolené problematiky. V rámci analytické části velmi oceňuji v sekci prezentující výsledky
jednotlivých efektů vsuvky na významné události ovlivňující výnosy na evropských trzích (např.
Globální finanční krize 2008, Ruská finanční krize 1998, Teroristické útoky z 11. září 2001, Dot-com
bubble 2002)

Celkově působí bakalářská práce p. Rosola poměrně pěkně, bohužel však trpí určitými nedostatky, v
části věnující se analýze a snižuje tak celkový dojem z předkládané práce. Mé připomínky (z nichž
některé lze využít jako náměty pro případnou diskusi u SZK) jsou následující:

1) V rámci přehledu existující literatury autor často uvádí, že daný efekt byl potvrzen pro malé či
střední společnosti (Haug & Hirschey 2006, Rozeff & Kinney 1976), zároveň však používá
large-cap indexy, kde jsou naopak společnosti, kterou jsou největší, co se týče tržní
kapitalizace a jsou tak pod největším drobnohledem investorů. Zajímalo by mě, proč autor
zvolil large-cap indexy a zda autor neuvažoval o použití klasických indexů namísto large-cap
indexů? Z mého pohledu použití large-cap indexů může být zkreslující, neboť se jedná o
nejvíce sledované společnosti a zejména v případě rozvíjejících se kapitálových trhů může
large-cap indexu dominovat určitý sektor.

2) Autor jako jeden z přínosů práce uvádí zaměření na region místo na jednu konkrétní zemi.
Ovšem pro každý index bylo zkoumáno různé časové období, což z mého pohledu
znemožňuje porovnání výsledků napříč jednotlivými evropskými trhy. Extrémním případem
jsou polský WIG 30 index a islandský OMXI 8 index, jejichž datová řada začíná v lednu
2013 respektive v lednu 2009. V porovnání s ostatními indexy tak zahrnují pouze období
následující po vypuknutí finanční krize a porovnávání koeficientů pro jednotlivé efekty
s ostatními evropskými trhy tak může dávat zkreslené závěry s nízkou vypovídací hodnotou.
Z tohoto důvodu by bylo přínosnější použít pro lepší porovnatelnost ozdobné časové období.
V případě neexistence dat jako v případě WIG 30 lze využít alternativní index WIG 20, který ej
dostupný od 16. 4. 1994.

3) Autor analyzoval 32 evropských trhů, z nichž některé akciové trhy jsou plně rozvinuté a jiné
patří mezi rozvíjející se trhy. Zajímalo by mě, zda s ohledem na rozdílné charakteristiky trhů
(velikost, likvidita) autor neuvažoval o rozdělení na rozvinuté a rozvíjející se trhy? A jaká by
měl v takovém případě očekávání o výsledcích jednotlivých hypotéz.
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4) V rámci definování závislé proměnné (Change) mě zajímá, zda autor nějak ošetřoval

skutečnost, že s ohledem na svátky, kdy nedochází k obchodování, může tato proměnná
zahrnovat různou délku (např. 1 – 4 dny) pro různé evropské trhy. Tato skutečnost taktéž
může částečně ovlivňovat výsledky a porovnatelnost napříč evropskými trhy v případě
různého počtu dní, kdy se neobchoduje.

5) Protože autor pro některé indexy používá dlouhé časové řady, tak bych se rád zeptal, zda se
alespoň nějakým způsobem pokusil ověřit, zjišťovat jak moc došlo ke změně kompozice
indexu ve smyslu jednotlivých zahrnutých společností? Jsem si vědom, že tato skutečnost je
obtížná, ale při použití large-cap indexů nabývá dle mého názoru vyššího významu (např.
DAX top 30 společností a datová řada od roku 1990).

Celkově mohu říci, že předkládaná práce p. Rosola splňuje veškeré náležitosti bakalářské práce a je
možno jí tedy připustit k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím tuto
bakalářskou práci stupněm velmi dobře (B).
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě